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Előfizetési árak:Egész évre G kor. Fél évre 3 kor. Negyed évre 150. Egyes szám át‘a 12 fillér.Az önállóságért.
Baja, nov. 14.Az ország önálló vámterülete ügyében egyre szélesebb rétegekben indul meg a mozgalom. Ma már nem csak a lelkesedés, hanem az elkeseredés is szítja a mozgalmakat s viszi előre azt a zászlót, amelyre a gazdasági függetlenség eszméje van fölirva Egyre szélesebb rétegekben látja be a közönség, hogy a mai vámrendszer pusztulásba dönti az országot. Egyre jobban hódit az a tudat, hogy az Ausztriától való gazdasági különválás elsőrendű és elengedhetlen szükség, mert a legfőbb ideje, hogy felbontsuk azt a szerződést, amely az ország anyagi erejét elsorvasztja és népét Ausztria javára koldussá teszi.Az egész ország visszhangzik már e kívánalomtól. e követeléstől, csak éppen a kormányzat húzódik vissza fagyosan és nem meri, nem tudja megvédelmezni a nemzet érdekeit a bécsi akaratokkal szemben. A  szegedi népgyiilésen szónokolt országgyűlési képviselők élénken ecsetelték a kormánypártnak azt az eljárást, amelyet a nemzet ezen fontos ügyével szemben tanusit Kétségtelen pedig, hogy mint minden magyar ember, ők is érzik és tudják, hogy az önálló vámterület nélkül és a mostani rendszer mel

lett gyarmata vagyunk Ausztriának, amelyet kizsákmányol, de nem mernek ellene szólni Mert nem a kormánypárt nevében és akarata szerint vezeti az ügyeket a kormány, hanem megfordítva : a kormány parancsolja rá a pártra azt, hogy milyenek legyenek az elvei. Erre elég bizonyság az, hogy nyolcvannégy olyan képviselő ül a kormánypárti padokban, akik megválasztatásuk előtt, a programmbeszédeikben az önálló vámterület hívének vallották magukat, most azonban egy szót sem mernek érte emelni. Hja, más volt az elv a választás előtt, amidőn a választóknak kellett beszélni s más az elv a választás után, amikor parancsszóra kell hallgatni. Azt kell tenni, amit a többinek.És Bécs mellett kik azok, akik élnek- halnak a közös vá nterületért ? .Senki más, mint a nagy1,irtok, a melynek egyéni érdekeit helyezik most az ország egész népének érdekei fölé. Az országos függetlenségi párt elnöke, Kossuth Fe- rencz vasárnapi szegedi beszédében kiterjeszkedett erre is Es fölemlítette, hogy Magyarországon kétmillió és háromszázezer földbirtok közül csak huszonháromezer van a száz holdon felül, tehát még igy is csak egy százalék. I la pedig a valódi nagybirtokot vesszük,

alig marad az egy negyed százalék. H anem azután ezek óriás uradalmak, ezek tulajdonosai befolyásos nagy urak s azért, mert ezeknek kielégitő a mostani közös vámterület, pusztulnia és vesznie kell az egész országnak, hogy amazok a többszörös milliomos urak valahogy éhen ne veszszenek. Szegény gazdagok !Azonban erősen hiszszük, hogy diadalmaskodni fog a tiszta ügy. Ehhez reményt az általános lelkesültség s az erős szándék tudata szolgáltat. Nem leszünk mindig gazdaságilag is rabjai Ausztriának és meghozzák még az ország anyagi föllendülését, megerősödését a vámsorompók. Lehetetlen az, hogy egy csomó milliomos önző érdekeinek áldozatul essen az egész nemzet. De kitartás kell ehhez a küzdelemhez s ma, mikor az egész ország közvéleménye nyilatkozik sorról sorra a gazdasági függetlenség mellett, nem maradhat el az eredmény sem Mert ha borús is a láthatár, de borúra jön a derű, ha e szomorú helyzetben, mint Kossuth Ferencz mondá, a függetlenségi párt a polgárság hazaszeretetére támaszkodhatik.

T Á R C A .JVCiért zúg a Zengő?
Irta: F. GY.(Monda )Régen volt, a mikor még Szent László sem volt, annál kevésbbé Püspük-Szt.-László azon a helyen, ahol ma van.A Zengő-, Ördög- és Hármashegy gyönyörű völgykatlanában, susogó erdőinek sötét árnyában élt akkor egy jámbor, szent életű, öreg remete.Ki volt az a remete, honnan jött, hova lett? Arról nem tud a hagyomány, de azt tudni vélik az ottani öregek, hogy fából jól- rosszul összerótt kápolnája a mai iskolaháznak a végében levő kis mélyedésben volt.Mig ott laktam, gyakran elmerengtem azon a helyen, ahol a hagyomány szerint a remete kápolnája állott. Kgy kis szárnyaló fantáziával nem is nehéz ama kedves kis ligetbe beleképzelni a kis kápolnát karcsú tornyocs- kájával, mint a mélyedés széléről reá hajló százados bükk- és tögyfák lombsátora alulkikandikál.Néhány lépéssel odább, közvetlenül a mai iskolaépület tövében, szintén fából összeróva, — állott a remetének kicsiny lakása.

Picinyke kis mesterséges odú. A lemondás és önmegtagadás emberének csendes cellája, vendégfogadója, ebédlője, tanuló- és irószobája, könyvtára ; a tévelygőnek téritő iskolája, a békeszeretőnek barátságos otthona, a betegeknek, a nyomorultaknak, segítségre szorultaknak enyhet adó menedékhelye.A remete gondos keze diófát ültetett a kis lakás elé, mely évek során terebélyes fává növekedett. 'Fikkasztó hőségben hűvös árnyék- kai kedveskedik gondos ápolójának. Oszszel pedig bőségesen ontja a sok érett diót, kedves eledelül a jámbor remetének, aki fölöslegéből juttatott a környék szegényeinek is. De nem csak ezeket táplálta ő.Zimankós, zuzmarás, hófuvatos téli időben összesereglik az erdők szárnyas proletárjainak töméntelen serege. Előbb csak egy-kettő, később tiz-husz, utóbb egész légió. Ki küldte őket ? . . .  Ki mutatta meg nekik az utat a remete hajlékához?... Ki mondta nekik, hogy ott nem látnak szükséget? Előbb csak félve szedik fel a morzsákat, utóbb már az ablakra merészkednek.Reggelente, ahogy a hegyek mögül nagy nehezen felvergődő napnak mosolygására foszlani kezd a reines éjnek sötét leple, már ott teremnek az ablakon.
$Kip-kop! Itt vagyunk! Kip-kop! Éhe-

0sek vagyunk ! Kip-kop ! Oh adj ennünk ! Csak ma még! Csak holnap, csak addig mig hó ül a hegytetőkön, mig békóba verve a völgyek csermelye, mig zúzmara lepi a fák gulyáit, mig halál terem számunkra a berekben. Kip- kop! Teríts asztalt számunkra! Hálásak leszünk érte, majd ha jő a szép kikelet. Kip-kop! Kip-kop!
0Es a jámbor remete a bőség szarujából ontá az irgalomnak morzsáit a csicsergő népség közé a végtelen irgalmu Istennek nagyobb dicsőségére, hogy ne veszszen el egy is étien.Mikoron pedig zúgó vihar tombol és őrüle- tes rohanással végignyargal hegyen-völgyön, akkor kiterjeszti a diófa védő karját a kisded hajlék fölé, és a dühöngő szél bősz haragja iszonyatos erővel belemarkol a vén diófa üstökébe és tépi- rázza, nyikorgatja kegyetlenül. Recseg-ropognak az ágak, amint ví, dulakodik, csatáz a haragvó orkán. Közbül szilaj nótába kap. Fütyül, sípol, jajgat, ordít, bömböl a szélvész ezer torokból, ezerféle sípon, mig elvégre is fáradtan elül a völgyekben, hogy máskor újra kisértsen. Azonban rendületlenül áll a vén diófa es alatta a béke és szeretetnek kisded hajléka és a kisded hajléknak csendes lakója buzgó zsolozsmákban ! hozsannát zeng a hatalmas Istennek, aki Ura



„ Bajai Függő/len Újság.* 1902. november 15Fini ta . . .„A baja-báttaszóki hid a beruházási programúiba fel van véve " Ebből a néhány szóból állott Lukács László pénzügyminiszternek a keddi ülésen tett kijelentése a bajai hidra vonatkozólagEzt megerősíti a miniszternek az ülés után Dr. Reich Aladár orsz. kéj)viselőnek tett azon privát nyilatkozata, mely szerint a hid építési munkálatait 19015 ban vagy legkésőbb 1904-ben már meg is kezdik.Azt a hosszas küzdelmet, azt az áldatlan erőlködést, amelv harminc éven«/át fárasztotta az ügy iránt buzgóikodó 
tényezőket, ez a j)ár szó elnémította, ez a pár szó hat millió magyar állampolgárt tudott a boldogító „igen" hatása alatt egy közös megnyugvás imájára serkenteni. Hat millió magyar állampolgár keble dagadozik a boldogságtól, hat milllió magyar állampolgár arca sugárzik vissza az örömtől, hat millió magyar állampolgár ajakáról hangzik fel az üdvözitő fohász: „Hála Isten, hogy végre megértük !“. . . .  Nem. Nem egészen igy van. Nem beszélhetünk egész hat millióról. Csak valamivel kevesebbről. Mert hisz a bajai szabadelvű klikket ez az ügy soha nem fárasztotta, soha sem volt az ügy iránt buzgóikodó tényező. A bajai szabadelvű klikk csak összetett kezekkel, egykedvű közönynyel várta a történen dókét, soha elhatározó lépésre nem szánta magát, soha az általa választott orsz. képviselőtől nem követelte, soha a képviselőjének lelkére nem kötötte, hogy agitáljon a képviselöházban, toborozzon pártot a kérdés rokonszenves felkarolásának, soha képviselőjétől e részben beszámolót nem kért, sőt mi több, még azt sem kívánta legutóbb, hogy a képviselőjelölt programmbeszéd- ben nyújtson felvilágosítást, miben áll a hid ügye, dolgozott-e benne az országos érdek keretén belül helyi érdek megvalósítására is hivatott kej>viselö, vagy szándékozik-e ez irányban tévé-
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kenységet kifejteni? Lz mind mellékes körülmény volt a bajai szabadelvű klikk szemében Mit neki a hid? Hisz a szabadelvű klikk vezetői, akik minden időben minden irányitó hatalmat absorbeál-
*tak, vagyonikig jól situált emberek voltak, nekik semmi szükségük egy olyan intézményre, amelynek nyomában még valahogy a város fejlődésnek indulhat, a polgárság gyarapodhatik és igy önállósághoz, vagyoni függetlenséghez jutván, megszűnhetnek eszközéül szolgálni a szabadelvű klikk-vezetők egyéni érdekeinek. Mert természetes ésszel is könnyű átlátni, hogy könnyebb egy tönk szélére jutott, alázatos, meghunyászkodó és anyagi eszközök után kapkodó lakosságot fülénél fogva dirigálni, mint egy megtollasodott és független vagyonos- ságu értelmiséget járom alá hajtani! Érthető és a napnál is világosabb az a rejtett célzat, mely a bajai szabadelvű klikk vezetőségének a hidkérdés iránt tanúsított mindenkori lanyhasága mögött rejlik. Hisz ne menjünk messze Nézzük csak a bajai szabadelvű klikk vezető egyéniségemé k mostani m a g a t a r t ás á t.Az előkészítő bizottságban (mint minden elképzelhető szakbizottságban) helyt foglalnak a bajai szabadelvű klikk vezető elemei is, akik azonban tüntetőleg távol tartották magukat minden ujabbi mozgalomtól, sőt még a polgármester sem tartotta érdemesnek a város anyagi érdekébe mélyen vágó eme kérdésben a jiécsi értekezleten a várost személyesen kéj>viselni. Annál inkább távol tartották magukat az előkészítő bizottságban szereplő szabadelvű vezérek, úgy hogy csak Dr.4 Lemberger Ármin bajai ügyvéd volt az egyetlen szabadelvű párti, aki a polgármester helyettesén kívül örömesnek és szükségesnek tartotta a pécsi értekezleten való megjelenést.Sőt tovább menve, amidőn dr. Lemberger Ármin az előkészítő bizottság nvomtatvánvai és levelezései körül felme-

*  jriilt 100 korona költséget repartierozva a szabadelvű klikk ismert vezető elemei

től megkérte a „Bácskai Hírlap" f. hó 9-iki számában olvasható cikk szerint az alábbi válaszokat kajita :„A költségeknek az egyes bizottsági tagoktól leendő beszedését a város egyik előkelő s népszerű embere vállalta ma- — de ugyancsak póruljárt ezen törekvésévelEgyik pénzintézet igazgatója eleinte egészen megtagadta a hozzájárulást, utóbb pedig azzal állott elő : hogy ama bizottsági tag kérvényben apelláljon az igazgatósági tanács kegyelmére, hogy hozzájusson azon —- legfölebb 10 koronához, mely pro rata a pénzintézetre esnék, minthogy az állandó üzleti pangás miatt — saját hatáskörében — ily nagy kiadást meg nem kockáztathat az áthidalás érdekében.Egy másik pénzintézet igazgatója egyszerűen azzal ripostált : hogy neki a hid nem kell.Az előkészítő bizottság egy harmadik előkelő tagja pedig azzal felelt : hogy ő nem lesz mindig az áldozat, akit pum- polni lehet.“Ez a pár vonás is elég jellemző, hogy mint érdeklődik a bajai szabadelvű-klikk vezetősége a hid megvalósítása iránt, milyen testtel, lélekkel küzd azért az ideálért, melyért pedig minden jó bajai szive egész hevével ég és rajongA  bajai szabadelvű klikk vezetősége tehát nem sorakozik azon hat millió magyar állampolgár közé, akik Lukács pénzügyminiszter keddi kijelentésére hálára kulcsolták kezüket, hogy már végre eljutottak a cél kezdő pontjához ! A bajai szabadelvű-klikk vezetősége egy cseppet sem lélekzik könnyebben, de sőt egy sötét viharfelhő nehezedett a lelkére, melyen haragtól cikkázó villámokkal irt betűkkel olvasható: „Miért is kellett a hidat most építeni, amikor
a dühöngő orkánmik és a háborgó tengerek- •uek egyaránt.

i

Miért kellett ennek is elmúlnia, mint meg- j annyi más szépnek, jónak, kedvesnek? Pedig menyi istenfélelmet, mennyi szeretetek meny- nyi béketűrést, mennyi lemondást, mennyi gyón-• % • % c .* *» % *gédséget, mennyi lelkierőt és mennyi megelégedést tanulhatna ilyen jámbor remetétől a mai borzalmasan civilizált korszaknak jégkedély ű fia!Elmúlt! . . . Csak a vén diófa áll még a piispök-szt.-lászloi rozoga iskolaépületnek végében, mint a rég múlt időkből ránk maradt élő momento mori«. Korhadó törzsét már régen a szu őrli ; lombtalan hatalmas ágait most is kiterjeszti, mintha segítségért akarna rimánkodni az elmúlás borzalmas gondolata ellen ; mintha inteni óhajtaná az arra járókelőt; Emlékezzél a halairól! Elmúlik minden, el az ifjúság, el a szépség, el a gazdaság, el az erő és hatalom, el az ész, tudomány, bői-
vcsesség, el múlik minden a föld felett, a miemberi, a mi véges! Euit! Elmúlt a jámborremete, elmúlik a vén diófája, el múlsz te is! Memento móri !

Mikor meg a remete élt Ml kunyhójában, szolgált a kis kápolnában Istennek, akkor ott

lenn a Zengő lábán elhúzódó mély völgyben egy kecskepásztor lakott szép fiatal feleségével, Aniké>val. Valahányszor megzendült a vén remete kis harangja, Anikó karjára vette kis fiát, s iparkodott a kis kápolnához a remete miséjét hallgatni. Így volt ez napról- napra, sokáig, évekig.Virágvasárnapja volt. A remete kis harangja ismét szt. misére hívja Anikót. Ez fel is készül, kis fiát is karjára veszi. Várja is a remete, de Anikó csak késik, késik, nem siet, mint máskor. Végre jön, de nem a kápolna felé, más felé tart.Anikó szól az öreg Anikó, ne arra vigyen utad, amerre tart! llarmodszor megcsendült már a kis harang. Talán nem hallottad ?De hallottam szent atyám, a kis harangnak harmadszori szólását, csakhogy . . .Hallottad? Es még sem hallgatsz a szavára ?Ma nem, szent atyám, sietős az utam.Hova készülsz?Megyek a Zengő oldalára.Mit keresnél épen ma a Zengő oldalán?A kecskéket őrzöm. Majd elküldöm az uramat misére.Anikó, Anikó ne menj te ma. Eredj oda

holnap! Istenkisértés gyermekes asszonynak ma a Zengő oldalában járni.• így kérleli aggódva a jámbor remete.Anikó megáll, tusakodik magában, majd hirtelen egyet gondol.Ne neheztelj rám, szent atyám monda —- holnap ismét eljövök, és azután is sokszor, mindig. Ma jöjjön el az uram, - és indul az utján.A remete kérleli újra a szeretet szavával ; marasztalja szóval, üdvössége árán; könyörög, rimánkodik az aggodalom hangján.Hasztalan, hasztalan. A dőre asszony lódul a veszedelmes lejtőn.- Anikó, Anikó, Istenedre kérlek!Gyermekedet hagyd itt ! Féltelek téged, féltem a fiadat, féltem mindkettőtöknek lelke üdvösségét. Anikó, Anikó, parancsolom állj meg !De Anikó már nem hallota a végét, csak ment a Zengő oldalára, föl a tetejére és maga helyett szent misére az urát küldi le.
(Folytatása következik.)



függetlenségi követe van a városnak/* Ok most jobban szeretnék, ha a kormány nem építené és gyűlöletet szóinak arra a kormányra, amelynek szekerét ők tolták, de amely gondolkozásában ugylálszik nem tud annvi kicsi- nyességre vetemedni, mint szegény bajai szolgái !Hiszen tudva van, hogy amikor a bajai polgárság zöme egy tisztultabb piedesztálra emelkedve, a munkától, a tenni és alkotni vágyástól ösztönözve, 1901 octóber 2-án J)r Reich Aladárt választotta meg orsz. képviselővé, a sza- badelvü-párt megfenyegette a bajai pol gárságot, hogy ezzel örökre eljátszotta a baja-báttaszéki hidat, törvényszéket, szóval mind azt, amit a bajai szabadelvű-klikk hosszas tétlensége alatt megvalósítani elmulasztott, nem is emlitve azokat a negatív eredményeket, amelyek a katonaság és a telekkönyv elvitele által ránk nézve siralmasan hárultaklés most érthetőleg rosszul esik látnia, hogy 1 )r. Reich Aladár egyéves buzgó képviselői működésének gyümölcse már is ily hamar jelentkezik és a bajai szabadelvű klikk hosszas tétlensége annyira szembeötlővé válik!Alert Dr Reich Aladár orsz képviselő a múlt évi programmbeszédjében körvonalozott azt az ígéretét, hogy az 
országot meg fogja győzni a baja-bátta* 
széki hid országos érdekű voltáról, lelki- ismeretes munkával, fáradhatlan utánjárással fényesen beváltotta.Képviselőségének első pár hónapjában meginterpellálta a kereskedelmi minisztert a hid kérdésben Es ez az inter * 
pelláció adta meg valósággal azt a ló» 
kést. mely a hid kérdést a mai kedvező 
stádiumba terelteEzt joggal és büszkén merjük kimondani, mert ha Láng Lajos nem ad oly nevetséges választ, nem állt volna soha annyira talpra az összes nagyérdekelt ség, nem állott volna sorompóba oly vehemens erővel az orsz függetlenségi párt, hanem az egész kérdés, mint a hamu alatt rejlő szikra, lassan végkép

1,902. november ID.

eiais îtv.Az országos függetlenségi párt azonban szerencsére a pártban rokon szén vés képviselőnk hathatós befolyása folytán — a kérdést mint egy ember felkarolta és a képviselőházban minden alkalmat megragadott, hogy a hid 
országos érdeküsége mellett tüntetőleg állást foglaljon és magát valósággal exponáljaA kormány elhatározó lépése tehát minden kétséget kizárólag a függetlenségi párt agitációjára vezethető vissza, a mozgató tényezőt pedig dr. Reich Aladár orsz. képviselőben tisztelhetjük, mint aki a rég elaludt és kimúlni látszóokérdést uj életre hozta és megmutatta, hogy a „leányzó valósággal nem halt meg, csak aludtÂ  bajai képviselő interpellációjának sokat köszönhet tehát úgy Baja városa, mint az egész érdekeltség, mert a mi a kormány komoly elhatározását megérlelte, az csak az elmúlt rövidke esztendő, tehát Baja városának függetlenségi re gim-korszaka, a melyet képviselőnknek ügy általános politikai, mint egyúttal a város javát, programmjához híven istápoló tevékenysége tölt be és nyújt re ményt Baja városának, további aidas dús működésére is!

Ls ha már most a mi álmunk valóra vált és ha már most (ívtizedek remény- csillaga a zenithre emelkedett, ne szűnjünk tovább munkálkodni e kérdésnek 
már most mentői gyorsabb megvalósítása körül és menjünk fel mentői nagyobb, mentői impozánsabb számmal a november 27 iki budapesti nagygyűlésre!

S Z ,  v .A baja-bátUiBzóki hid a kep-
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viseionazDiin.A kép viselő ház f. hó 11 -iki ülésén Egry Béla a pécsváradi választókerület agilis képviselője az indemnity vita keretében hosszasan fejtegette a baja-bát- taszéki hid kérdését és annak mielőbbi kiépítését mint elsőrangú szükséget sür gette.A beszéd folyamán Lukács László p é 11 z ü g y miniszter k ö /beszólás a 1 a k j ; í b a 11 kijelentette, hogy a baja-báttaszéki hid fel van már véve a beruházási prog- ra mmba.Ú gy legyen !Magának a kérdésnek szószerinti tárgyak k én t a következőkbenhozzuk :E gry B é la :... De tovább inegyek a rekrimi- náció terén, t. ház. Építettünk 40 millió kor. meghaladó költséggel egy fényes, egy díszes, de célszerűtlen és egészségtelennek bizonyult hajlékot, amely csak arra jó, hogy megbá- multassék.De nincsen t. képviselőház, pár milliók arra, hogy egy olyan nagy fontosságú vasúti hidat, mint a milyen a baja-báttaszéki vasúti hid, felépítsünk, amely hídnak a felépítése az ország 1 .,-ad részének áll érdekében, a mely hídnak felépítése magának hiúménak is nagy fokú érdeke. (Úgy van.' Úgy van! a szélső baloldalon.)E hid felépítését belátta már maga nagy Széchényink is, de belátta az 1872. évi országgyűlés is, a mely a hídnak felépítését engedélyezte, de a melynek felépítésében megint csak az osztrákok miatt szenvedtünk rövidséget, (Úgy van! a szélső baloldalon), mert az 1875-ben bekövetkezett bécsi krach folytán beállott pénzügyi válság miatt a hid felépítése lehetetlenné vált. És mi történt akkor, t. képviselőház, amidőn harminc esztendő múlva az én igen t. képviselőtársam és barátom Reich Aladár megmerészelte interpellálni a kereskedelmi minister urat ?Akkora t. kereskedelmi minister azt mondja, hogy a baja-báttaszéki hídnak a felépítése Bajának lokális érdeke. (Ellenmondások a szélső baloldalon.)Lengyel Zoltán : Meg kell kérdezni az országos magyar gazdasági egyesületet!E gry Béla: No hát én azt hiszem, t. képviselőház, hogy ha a kereskedelmi miniszter ur mint egyetemi professor ezt kérdésként adta volna fel valamelyik hallgatójának a vizsgálaton, akkor ő azt a hallgatóját, ha az ilyen feleletet adott volna kérdésére, mit a miniszter ur adott, meg buktatta volna, amint hogy megérdemelné a miniszter ur, hogy ezért a feleletért ő is megbukjék. (Elénk derültség és helyeslés a szélső baloldalon.)T. képviselőiül/ ! képtelenségnek, lehetetlenségnek tartom azt, hogy ha a t. kereske- delmi miniszter ur az egyik kezébe a térképet veszi, a másik kezébe pedig ceruzát vesz és számításokat eszközöl, hogy akkor ilyen feleletet adhatott volna ezen interpellációra, mert akkor a kezében levő térképből látnia kellett volna azt, hogy addig, amig Budapest székes fővárosban hat hid bonyolítja le a forgalmat, addig Budapesttől Zimonyig 8(50 kilométer hosszúságban nincs a Duna áthidalva. (Mozgás a szélső baloldalon.) Látnia kellett volna a t. kereskedelmi miniszter urnák azt, hogy az ország keleti részét a nyugattól a Duna mintegy kínai fal választja el. Látnia kellett volna akkor a t. kereskedelmi minister urnák a térképen azt is, hogy az a földrész, melynek lakossága ezen hídnak felépítését követeli, az ország területének egyharmad

részét képezi és mint a statisztika professo- rának tudnia kellett volna azt, hogy ezt az egyharmadrész földterületet hat millió ember lakja. Megdönthetetlen számadatokkal fogom, t. képviselőház, kimutatni azt, hogy a t. miniszterelnök ur tévedett abban, hogy ennek a hídnak a létesítése Bajának lokális érdeke, számításom kiindulása pontjául nem fogok Erdélybe menni, amelynek szintén érdeke van ebben, hanem közel maradok Szegednél és számításom alapjául kihozom azt, hogy aki Szegedről Fiúméba akar menni Budapesten át, ennek 792 kilóméternyi utat, ha pedig Újvidéken át akar Fiúméba jutni, akkor 79(5 kilométer utat kell megtenni. Mig ha a baja- báttaszéki hid felépittetik és ha csak a létező vasutakkal kapcsoltaik is össze, már akkor 175 kilométerrel rövidebb utat kell megtenni, hogy az ember Szegedről Fiúméba jusson, nem is számítva itt azon óriási előnyt, amelyet az időben és pénzben való megtakarítás eredményez. (Úgy van! Úgy van! a szélső baloldalon.)Köztudomású dolog, hogp Bács-Bodrog megye oly szegény fűtő anyagban, hogy a szegényebb sorsú nép szárított trágyával, tőzeggel és szalmával kénytelen fűteni, dacára annak, hogy közvetlen szomszédságában van Baranya vármegye az ő óriási szénbányáival és erdeivel, (Úgy van! Mozgás a szélső baloldalon.) és nincs kivitelük kelet felé, mert a / 9vasúti összeköttetés oly hosszú, oly drága, hogy azt az ember megfizetni képtelen. (Úgy van ! Úgy van ! a szélső baloldalon.) Szászvárról egy vaggon szén szállítása Budapesten keresztül Bácskába belekerül 80—100 koronába, és meg kell tennie 850 kilóméternyi távolságot, mig a baja-báttaszéki hid felépül és a vasútvonal összekapcsoltatik, akkor Szászvárról át Bácskába 40- 45 kilométer távolságba kell csak vinni a szenet vagy fát és a szállítási ár nem tesz ki többet, mint 18 —20 koronát. Ez a reális számítás képezi alapját t. képviselőház annak, amit én most feltárok. (Egy hang a szélső báloldalon: Úgy látszik most is a politikai szempontok döntenek !)De még egy dolog van, t. képviselő urak, amely nem arra mutat, hogy ez Bajának lokális érdeke, és az, hogy a Mohácscsal szemben levő Margita szigeten 70,000 katasztrális hold föld áll művelés alatt, amelyből Baranya vármegyét 50,000 katasztrális hold illeti meg, amely földeknek lakosai azonban nem lakhatnak a szigeten, haliéin csak Mohácson és annak vidékén laknak. Es mikor az őszi és tavaszi esőzés és a téli jégzajlás beáll, egyáltalán teljesen megközelíthetetlen rájuk nézve ezen tulajdonukat képező ingatlan. Es mél- tóztassék csak figyelemmel kisérni azt a statisztikát, mennyi ember áldozatot követel az a jégzajlásban, vagy rossz időben való átkelés komppal a Dunán. (Úgy van! a szélső balon.)De hát nemcsak az előbb említett szempontokból, hanem közgazdasági és közbiztonsági szempontból is szükséges ennek a hídnak a felépítése. (Úgy van! Úgy van! Elénk helyeslés a szélső baloldalon.) De szükséges az még egy célból is, amelyet talán legelőször kellett volna említeni, mivel amint látjuk, katonai államban élünk, stratégiai szempontból is szükséges az, t. képviselőház.B arta  Ödön: Akkor meg is lesz!E gry  Béla: akkor mégis lesz a hid, mert a katonaság követeli, és nem ez a szegény <> millió adófizető polgár, akik már évtizedek i óta e hid hiányában szűkölködnek és a hid létesítését sürgetik.B arta  Ödön: elég hiba, hogy eddig nem hangoztatták a stragégiai szempontból való szükségét, mert akkor már meg lett volna.| (Mozgás és zaj a szélső baloldalon.)E gry Béla: Hát most ezt hangoztatjuk mi ! (Mozgás jobbfelől. Halljuk! Halljuk! a szélső baloldalon.) Azt mondják a rossz, nyelvek, t. Ház, hogy a t. kormány azért nem építteti meg a baja-báttaszéki vasúti hidat, mert van egy áramlat, amely a hidat sokkal ‘lejebb, Bezdánnál akarja létesíteni, s amely áramlat háta megett egy, az udvarhoz nagyon közel álló nagy uradalom tulajdonosa áll. (Mozgás a szélső baloldalon.)
(Lukács László pénzügyminiszter tagadókig int.) T. képviselőház ! En is a t. pénzügyminiszter ur véleményét osztom, mert látom, hogy tagadókig integet a kezével, hogy nem úgy van; en sem akarok hitelt adni ezeknek a
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pletykáknak, mert annyit már még sem tételezek fel a kormányról, hogy akkor, a midőn 6 millió ember jogos érdeke, létkérdése forog szóban, magán emberek érdekeit akarná kielégíteni. (Mozgás a szélső baloldalon.)
Pichler Győző: De ha az a magánember egy főherceg! (Mozgás a szélső baloldalon.)
Egry Béla: Én feltételezem a kormány részéről a jóhiszeműséget. (Mozgás a szélső baloldalon.)Én tehát arra kérem a t. kormányt, (Halljuk! Halljuk!) a t. pénzügyminiszter ur már az idei költségvetésbe vegyen fel bizonyos meghatározott összeget ezen hid kiépít hetesére. (Helyeslés a szélső baloldalon. Mozgás jobbtélül.) 1 11

Lukács László pénzügyminiszter: A beruházási programúiba fel van véve! (Felkiáltások jobb felől: Hiszen benne volt az expozéban: Felkiáltások a szélső baloldalon: Nem
»hallottuk ! Ha benne van, akkor helyes! Elénk helyeslés a szélső baloldalon.)

Barta Ferencz: Győzött a katonaság! (Mozgás a szélső baloldalon.)
Egry Béla: Ha felvétetett a közmunka-programba, úgy ezt tudomásul vesszük és örömmel fogom hirdetni a vármegyében is, hogy a beruházások közé felvétetett.
Lengyel Zoltán! Mégis győztünk!Uj utcanevek.Az 1901. évi március hó 8-án tartott közgyűlésből 3626 kig. 1901. 47. közgy. szám alatt kelt határozat értelmében és az ebben felhozott indokokból, hogy egyes utcák célszerűbben elneveztessenek s hogy dicső nagyjaink kegyeletes emléke is részben megörökithető legyen, az e célból kiküldött bizottság s a városi tanács javaslatához képest e város törvényhatósági bizottságának közgyűlése az alant felsorolt utcákat az ott feltüntetett következő uj elnevezésekkel látta el u. m. :

1. Ács-utca, Veronika-utca2. Borrév-utca3. Provália-utca4. Elefánt-utca, Telep-utca5. Erzsébet királyné-utca, Báró Eötvös-utca,Kossuth Lajos-utca
adadadadad

1. Klapka Gyürgy-utca.2. Kazinczy Ferencz-utca.3. Árpád-utca (Főtértől Deszkás-utcáig.)4. Rákóczy Ferencz-utca.5. Erzsébet királyné-utca.
!

6. Ferencz-utca7. Fürdő-utca8. Gránátos-utca9. Gyász-utca, 1 lalász-utca10. József-utca11. Kéményseprő-utca, Kishal-utca12. Kisvásártér13. Kisvásártér-utca14. Oroszlán-utca • •15. Özvegy-utca16. kemény-utca 1 7. kév-utca18. Szakadás-utca19. Szarvas-utca20. Szunyög-utca21. Tóth Kálmán-utca, Fecske-utca22. Újvilág-utca23. Vadász-utca24. Vidra-sorj 25. Sörház-utca26. Kaszárnya-utca27. Iskola-utca28. K i s m é sz á rszé k - u te a29. Kórház-utca30. Parti-utca31. Szél-utca

Szent István-tér,Báró Eötvös József-utca,Gróf Zichy Bódog-tér,Vörösmarthy Mihály-utca,Kossuth Lajos-utca,(a Báró Eötvös József-utca a városi bérháztól a gróf Zichy Bódog-térig terjed, a Michitsch- és Schnetzer-féle házzal végződik, a gróf Zichy Bódog-tér a Pollermann-háztól a Plébánia templomig, továbbá a Casinótól a Zirciek rendházáig terjed, a Vörösmarthy Mihály- utca a Haynald-utcától a Kossuth Lajos- utcáig terjed.ad 6. Deák Ferencz-utca.ad 7. Attila-utca.ad 8. Arany János-utca.ad 9. Gróf Battyányi Lajos-utca.ad 10. Katona József-utca.ad 11. Petőfi Sándor-utca.ad 12. Mátyás király-tér.ad 13. T ű it  István-utca.ad 14. Bende Imre-utca.ad 15. Jókai Mór-utca.ad 16. Munkácsy Mihály-utca.ad 17. Damjanics-utca.
ad 18. Alkotmány-utca.ad 19. Szarvas Gábor-utca.ad 20. Bethlen Gábor-utca.ad 21. Tóth Kálmán-utcaad 22. Madách lmre-utca.ad 23. Gróf Széchényi István-utca.ad 24. Bezerédj Pál-utca.ad 25. Kölcsey Ferencz-utca.ad 26. Czirfusz Ferencz-utca.ad 27. Bcrényi Dániel-utca.ad 28. Mészáros Lázár-utca.ad 29. Pokorny János-utca.ad 30. Béla király-utca.4/ad 31. Hunyady János-utca.Mint értesülünk a munkálatok ez évben már a befejezés felé haladnak és már az uj utcajelző táblák is javában készülnek, ügy, hogy már a jövő évben tisztán magyaros nevű utcák és terek fogják egymást keresztezni.

Hiáni|o$ágok az épülő közkórháznál.Készséggel adunk helyet az alábbi soroknak : TekintetesDr. Szirmai Vidor szerkesztő urnákHelyben.B. lapjának f. hó 8-iki számában » Hiányosságok az épülő közkórháznák cim alatt egynéhány pontban felsorolva közölni méltóztat- tak egy-két építkezési hiányosságot, melyek azonban csak egy csöppjét teszik ki azoknak a szarvas hibáknak, melyek ezen nagy költséggel készülő építkezésnél lépten-nyomon felmerülnek.Engedtessék meg nekem is, tekintetes szerkesztő úr, hogy egy-két lényeges pontra én is felhívjam a figyelmet, előrebocsátva, hogy felszólalásomnál rosszakarat nem vezérel és kizárólag a nagy fontosságú intézmény mentői tökéletesebb megépülésének, tehát a közérdeknek szolgálatában áll, célja pedig tisztán a közkórháznál észlelt hiányok pótlására, kiegészítésére irányul.Lássuk hát sorjában !Már kezdetben eltért az épitőbizottság az eredeti tervezettől, amennyiben megengedte a vállalkozóknak, hogy az építkezésnél feltétlenül prima qualitásu dunai homok helyett az építkezés helyén található silány sárgahomokot használhassák még pedig azon oknál fogva, mert igy a vállalkozók a feltételekben előirt oltható mész helyett cementet használhattak. Így pedig csupán a homokkülönbözetnél körülbelül 12 ezer koronát takaríthattak meg. Mutatóul hozattak ugyan a vállalkozók körülbelül 200 köbméter dunai homokot, a látszat kedvéért! Már most nézzük a különbséget. Ugyanis köztudomású dolog, hogy az építőipar pangása következtében az állott cementnek az ára métermázsánként, helyre szállítva, drágán számítva l kor. 60 üli.; az oltható mész ára pedig, szintén helyre szállítva 3 korona. Ehhez hozzájárul még, hogy a dunai homok 25 százalékkal több meszet igényel, mint az építkezés helyszínén található, általam már fentemlitett silány sárga homok. Hogy mennyit takaríthattak meg a vállalkozók a mésznçl azt nem tudom, de tény az, hogy már â  építkezés alatt egy bol
todat saját terhe, alatt leszakadt ! !Alapos szakértelemmel biró szakértőktől hallottam továbbá, hogy a mennyezetfákat (stukatur gerendákat) vizes állapotban rakták fel, holott okulást meríthetnének a pécsi hadapródiskolán, ahol a vizes mennyezetfák négy esztendő alatt rodhadásnak indultak, úgy hogy e miatt rövid idő alatt le kellett bontani.Mindezek oly lényeges sarkhibák, melyek az eredeti tervtől homlokegyenest eltérő építkezés következtében állottak elő.A többi hiányokról majd legközelebb bővebben szolgálok felvilágosítással.Egyelőre csak azt vagyok még bátor megjegyezni, hogy ezen hiányosságok előfordul- hatásának egyik főoka, hogy az épitőbizott- ságban csak csekély számú szakértő ember szerepel és pedig a külépitkezésekre nézve Drescher Gyula biz. tag, a szakszerű belső berendezésre nézve pedig az épitőbizottság néhány orvostagja. A többi tag az építkezéshez oly csekély szakértelemmel rendelkezik,hogy úgyszólván a tárgyhoz hozzászólni sem tudnak.Végűi pedig közrebocsájtani vagyok bátor azon véleményemet, hogy az építés iránti aggodalmaim eloszlatása végett radicális eszközhöz nyúljunk, t. i. kérelmezzük a belügyminisztérium kórházépítési osztályától egy szakközeg kiküldését, esetleg a Zomborban székelő
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törvh. bizottsági t;ig.H Í R E K . .

Platz Bonifácz dr. ünneplése. A szegedi tankerület tudós főigazgatójának, Piciig Bonifácz dr.-nak a tiszteletére szép ünnepséget rendezett az elmúlt napokban a zentai főgymná- sium tanári kara és a város közönsége. A főigazgató a múlt héten hivatalos vizsgálatot tartott a zentai főgymnásiumban és ennek végeztével, pénteken délelőtt, szépszámú közönség jelenlétében leplezték le Platz Bonifácz olajfestésü arczképét abból az alkalomból, hogy főigazgatói minőségében tiz év óta állandó istápolója, jóakarója a zentai iskolának. Ezt megelőzőleg fényes banket volt egy előkelő szállodában, ahol Cserép Sándor szegedi főgymn. igazgató is megjelent. Dudás Lajos polgármester szép felköszöntőt mondott az ünnepelt férfiúra, aki szives szavakban köszönte meg a megtiszteltetést. A másnapi ünnepségen 
S'ürs Lajos igazgató magvas, szép beszédben fejtette ki Platz Bonifácz érdemeit és meleg szavakkal tolmácsolta a zentai közönség érzelmeit. Azután egy tanuló Orbán Károly tanárnak ünnepi ódáját szavalta el, miközben leleplezték az arcképet. A szép ünnepség a Szózat eléneklésével ért véget.

A közigazgatási bizottság ülése. A város közigazgatási bizottsága, Srhnui/ts~ Főidre főispán elnöklete alatt rendes havi ülését folyó hó 8-án, szombaton tartotta, amelyen a polgármesteri jelentést Pádéi y i Gyula főjegyző terjesztette elő. A rendes havi jelentés semmi különöst nem tartalmaz, kivéve azt, hogy a közrend kielégítő volt októberben, de ig bűn
eset azért fordult elő. A népnevelő bizottság javaslata alapján kimondja a közigazgatási bizottság, hogy az ifjúsági egyesületeknek Baján való megalakítása nem aktuális azért, mert van Baján úgy az iparos, mint a kereskedő ifjaknak közmivelődési egyesületük.A közegészségi állapot a múlt hónapban kielégítő volt. Ragályos betegség csak szórványosan fordult elő. A múlt hónapban 49 születéssel szemben 40 haláleset fordult elő és igy a szaporulat 9. Az ipartanács rendes tagjai lettek Scherer Antal és Lerner Antal. A fellebbezések között egy érdekes tárgy volt, amely nagy derültséget keltett. 1 lorvath Iván nyugalmazott szolgabiró' hosszabb ideig lakott Baján és itt volt egy háza. Itt lakása idején soha sem fizetett adót. Közben elköltözött Bajáról és házát eladta. Az adót az uj ház- tulajdonoson hajtották he. Ekkor beadott Horváth egy kérvényt, amelyben kifejti, hogy az uj tulajdonoson jogtalanul hajtották be az ő adóját és ezért kéri, hogy ezen összeget neki (Horváthnak) térítsék vissza. Persze, a kérvénynek nem adtak helyet.

Sajnálatos baleset érte c hó 10-én, hétfőn, városunk közszeretetben élő előkelő orvosát : Dr. Rosenberg Samut, amennyiben hivatása teljesítése közben lábát törte. Az eset a következőkép történt: Prusgl Simon kocsisa a mondott napon a Honvéd utcában lévő 
K'rammer- féle bolt előtt leszállt, hogy egy csomag dohányt vegyen. Mig a kocsis a boltban volt, egy ártézi vizes kocsi ment arra hangos cscngetyű-szóval. í gy látszik ettől bokrosod- hatott meg a ló s eszeveszett futásnak eredt, egyenesen Rosenberg batardjának tartva, melyben a beteget látogató Rosenberg dr. ült. Rosenberg látva a veszedelmet, kiugrott a kocsiból, de oly szerencsétlenül, hogy a lahat bokában eltörte. A súlyosan sebesült orvost hordágyon vitte négy huszár haza, hol collégéi nyomban ápolás ala vették. Minthogy

azonban complicatiótól tartottak, a beteget abudapesti Herzl-féle sanatoriumba szállították fel.
Nyilatkozat. A » Bajai Független l'jság« tekintetes Szerkesztőségének Helyben. Becses lapja 1. hó 8-iki számában » Hiányosságok az épülő közkórháznál« cim alatt közölt hírre vonatkozólag van szerencsém szives közzététel végett értesíteni, hogy az ott felsorolt és az építési bizottság folyó hó 7-én tartott ülésében előterjesztett állítólagos szabálytalansá- j gok tárgyában az építésvezetőség szigorú vizsgálat és sürgős jelentéstételre utasittatott és csak ezen jelentés beérkezte után lesz az építési bizottság azon helyzetben, hogy az állítólagos hiányok kérdésében és a további teendők iránt érdemleges határozatot hozzon. Baja, 1902. évi nov. 14-én. Kiváló tisztelettel Polgármester úr mint a kórházépítési bizottság elnöke helyett és megbízásából : IVeisg 

Kandor, tanácsnok.(Készséggel adunk tért ezen nyilatkozatnak azzal, hogy az ügy érdemleges elintézése után erre a kérdésre még visszatérünk Szerk.)
Az alföld-fiumei vasútvonal kijavitása.A fokozottabb közlekedési igények kielégítése céljából a kereskedelemügyi ministerium magyar államvasuti osztálya fővonallá akarja tenni a volt alföld-fiumei vasútvonalat, melyen az eddigi menetrend szerint csak a Szabadkától délre eső részen közlekedett gyorsvonat. Minthogy most már teljesen készen áll a pompás algyői vashid, csupán az egyéb helyeken meggyöngült alapozási művek kijavitása válik szükségessé. A kormány egyébként is külöm- höző beruházásokat szándékozik eszközölni a jövő év folyamán és ezért a 200 millió uj kölcsön fölvételét már jelezte a képviselőháznak. — Ugylátszik ez a munkálat is a baja- báttaszéki híddal áll kapcsolatban.
Vasúti bejárás. A halas-rigyicai vasútnál befejeztetett a közigazgatási bejárás. A kereskedelemügyi minister képviseletében dr. Emich Gusztáv ministeri titkár, a vármegye képviseletében pedig Sztankovits György kir. főmérnök és Popovits Sebő tb. főjegyző voltak jelen.
A kath. legényegyletn ek f. hó 23-án rendezendő műkedvelői előadásának tiszta jövedelme a r. kath. plébánia templom kifestésére fog fordittatni.
A baja-báttaszéki hid tárgyában Budapestre egybehívott nagygyűlést f. hó 27-én tartják meg. Ugyanezen alkál immal fog a küldöttség is a minisztérium egyes tagjainál tisztelegni.
Színház. Pesti Ihász Lajos társulata — mely a szabadkai közönség közepes támogatása mellett működik — f. hó 15-én mutatja be a »Yiceadmirális«-t Milöcker bájos zenéjü operettjét. A Baján még nem adott újdonságok szabadkai előadásait lapunk is minden egyes alkalommal figyelemmel fogja kisérni.
Uj orvos Csataalján. Csataalja község legutóbb tartott közgyűlésén dr. llabermann Dezsőt választotta községi orvosává.
Edison szinház. Mint már múlt számunkban jeleztük, az Edison szinház f. hó 15-én szombaton és 10-án vasárnap tartja előadásait. Városunkban már most is érdeklődés mutatkozik az érdekes előadások iránt. Főképpen a villanyos szerpentin táncra kiváncsi a közönség, mely eddig Magyarországon csak párisi művésznők által lett bemutatva. Ívzen táncnál az optika legnagyszerűbb vívmánya jut érvényre a mennyiben a művésznő 500 méter bőségű ruhájára a sziliek és formák szokás keveréke vetitődik gyorsegymásután. Igen érdekes továbbá a vetített operák sorozata, melyeket Pietro Armclli ur opera énekes fog énekével kisérni. A műsoron lévő érdekes számok után Benkő tanár színházát méltán nevezhetjük az optikai csodák szalonjának. Az előadásokra számozott jegyek előre válthatók.
A bajai róni. kath. legényegylet 1902. é\ i november hó 23-án, vasárnap az «Arany Báránya szálló nagytermében szinielőadéssal egybekötött jótékonycélu zártkörű táncvigalmat rendez, melyre a n. é. közönséget tisztelettel meghívja az egyleti elöljáróság. Kezdete este fél 8 órakor. Belépő jegyek előre váltva az első 9 számozott sorban S/.jmé- j lyenkint l kor. 00 fillér, a többi számozott 1

sorban 1 kor. 20 fillér, karzati vagy állóhelyre 80 fillér. Az esti pénztárnál bármely hely 40 fillérrel több. Jegyek előre válthatók : dr. Mak- ray László ur gyógyszertárában, Fjekért Gyula, Csermák Sándor és Kollár Ágoston urak kereskedéseiben. Ha valaki meghívót nem kap és erre igényt tart, forduljon az egyleti F21Ő1- járósághoz. Felülfizetések hálával fogadtatnak és hírlapikig nyugtáztatnak. Műsor. »Vad- galambct eredeti népszínmű 3 felvonásban. Irta: Gerő Károly. Személyek: Galand Mihály, gazda ifj. Loób József, Imre öcscse Varga Lajos, llus húga 12 éves Loób Ma hildka k. a., Boris asszony Laforsch Mariska k. a., Bábi ,előbbiek rokona Zieh Erzsiké k. a., Meskó Balázs boldogi gazdag paraszt birtokos Rózsa Dezső, Julis leánya Áy Mariska k. a., A boldogi jegyző * * *, Barcsa Muki a járási szolgabiró fia Reiner József, Dicső Adalbert naplopó László Károly, Grifli segédtanító Pántsits Gyula, Abris boldogi segédjegyző Ösztreicher Antal, Klári néni Pandúr Apollónia k. a., Öregbiró Főirkas Ödön, Fögy öreg paraszt Katies Péter, Csutka Matyi szolgagyerek Wolf József, Ricza pásztorleány Lajdi Fi te lka k. a., Gyanús zugprókátor Schneider Gábor, Gyurka, Laczi, Miska paraszt legények Benkovits Mihály, Rábl Péter és Mészáros Benő, Csősz ifj. Bankhardt Antal, 1-ső 2-ik 3-ik puttonos Bankhardt Lajos, Bohnert József és F'öldesy József. Szüretelek. A falu népe. A falu vénei. Történik a Zagyva mentén. Az első felvonás Galandék szüretjén. A második Galandék udvarán. A harmadik az elátkozott csárdában. Idő : jelenkor.
Vidéki városok vizvezetékei és csa

tornázása. A belügyminisztériumban fontos javaslaton dolgoznak, mely kötelezőleg ki fogja mondani, hogy minden város, melynek legalább 10,000 lakosa van, tartozik magát vizvezetékkel és csatornázással ellátni. A kormány e javaslat keretében a tervnek végrehajtását is meg akarja oldani. A költségvetést már elkészítették a minisztériumban s e szerint a munkálatok 120 millió koronát igényelnének. A végrehajtást a kormány a városok által egységesen felveendő kölcsön utján óhajtja.
Caseingyár Szabadkán. A s o v á n y t e j  értékesítése végett »Ruda Ernő és társai* cég Szabadkán egy nagyobb gyártelepet állít fel, mely üzemét 5—0 hét múlva kezdi meg. Célja a gyárnak az lévén, hogy az eddig úgyszólván veszendőbe ment sovány tejet a termelők mentői jobban értékesíthessék, a tejgazdaságok és tejszövetkezetek figyelmét ezen Caseingyárra már most felhívjuk.
Akiknek lopás a mesterségök. Janko- váci levelezőnk Írja: Granyák Pál és neje jankováci földműveseknek a vérükben van, hogy amit két szemük meglát, két kezük ott nem hagyja. — A jankováci éber rendőrség minden évben rajta csipi őket a tilalmas szerzésen, de a megszégyenitő büntetéseken nem okulnak, sőt újabb próbát tesznek, hogy talán nem fog kisülni. — A napokban télire való káposztát, zöldséget s efféle háztartási cikkeket lopkodott össze az előre látó szorgalmas pár s ezekből nehány zsákra valót talált meg nálunk a rendőrség.
Török A . és Társa Budapesten. Haszemlét tartunk a magyar királyi szabadalmazott osztálysorsjáték főelárusitói között, önkénytelenül feltűnik a Török-bankház. Ez a cég ugyanis azt hirdeti, hogy Magyarország legnagyobb osztálysorsjegy üzlete. Fürnél fogva eltökéltük, hogy ily irányban tudakozódunk és érdeklődésünk folytán teljesen és egészben bebizonyosodott, hogy ezen cég valóban a legnagyobb osztálysorsjáték-üzlet és a legtöbb sorsjegyet forgalmazta. A mi nem is csuda, mert ritkán ért egy cég ahhoz, hogy játszó vevőinek kegyét úgy megnyerje, mint Török A. és Társa. lözen cég vevőköre folyton nagyobbodott és az állandó terjeszkedés alapján a Teréz-körut 40. sz alatti főüzletén kívül még Váci-körut 4., Muzeum-körut IL , törzsébe t-körút 54. sz. alatt fióküzletei is vannak. A számtalan önként beérkezett hálanyilatkozat a szigorúan pontos és előzékeny üzletvezetésről tesz tanúságot s csakis ez tette lehetővé, hogy, e cég a m. kir. szabad, osztály sorsjáték igazgatóságától hízelgő elismerésben részesült. Á négy különböző kerületben levő üzletben minden ügy a legpontosabb kereskedelmi szabályok szerint intéződik el.
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Ennélfogva indíttatva érezzük magunkat a Tűrök A. és Társa bankházát, melyben már nagyon sok és nagy nyereményt nyertek, mindenkinek a legmelegebben ajánlani. A tervezet szerint az 1. osztály húzása már a legközelebbi csütörtökön és pénteken lesz, november 20. és 21-én. A sorsjegyek árai, dacára annak hogy a tervezet tetemesen javult és nagyobb nyereményeket tüntet tél, a régiek maradtak, például V8 1.50 korona; '/4 3 korona;— 6 korona; '/, 12 korona. A ki tehát az osztálysorsjátékban részt akar venni, forduljon bizalommal 'Török A. és Társa bankházához, Budapesten.Juliskához !
tAlmomban mindig mellettem v a g y . . . .  Kebledre hajtom feji met,Hallgatom szived dobbanását,Keményt merítve a jelenből,Tűnődöm a jövő felett.A kárhozat tideg világa,Temetni készült engemet,S ’ hogy elmúlásom gúny tetézze, Hogy kétszeresen fájjon-fájjon : Halotti dalt is énekelt !Reményt merítve csókjaidból,Mely újra életre hozott,Mely széjjel tépte szemfedőmet,S ’ a kárhozat rideg világa.Remegve, félve távozottRózsás tavaszra, kikeletre,Majd forró nyárra ébredék,Bár körülöttem hervadás van . . . Varázshatalmad őriz engem, Szivemben mosolyog az ég.Mert szived minden dobbanása, Szerelmi dalt suttog nekem,S' oly átható ez édes dallam,

PAlomban úgy, mint öntudatban, Hallom, hallom, itt van velem !
I g n o t u s

Micbitsch József né és Gschöser simul ivén bej oly I :Michitsch Józseféé 20 kor Hildenstab Finma 2 kor Scharftenberger Lajosáé f» kor. Hónké Pálné 4 kor Zaboszky 2 kor özv Lederor Fülöpné 2 kor Szalui Ferenczné ö kor Rockéi* .József szdos 2 kor. Millasse- vics Aiitalné 2 kor. Szadav Kálnuiuné 2 kor. Navratill Ld(* 10 kor. Kugler Nándorné 2 kor Kubina .lánosné1 kor özv. Kogovics Ignác/né 20 kor Fratrecsevics .lánosné 1 kor. Gáspár r János 2 kor. Tel lérné 1 kor. Mayer Károlyué 10 kor Virág György 1 kor. Packer Hélánó 1 kor Paul József 1 kor Klein Károlyué 2 kor Fischerné 20 fillér, ilj. Sclirinner József 40 fillér. Kari Aduimé 20 till. Ilcotits Mária 10 fill Szarka Istvánná Ifi fill. Márbs Lajos 1 kor. Nagy Antalné GO till Má- rits Sándor 40 fill La kits Lajos 20 fill. Pastrovits 1 kor. Ozvald l ’álné 20 fiit. Osztrogonácz Mária 5 kor. özvegy Juhász Sándorné 1 korona. Ábrahám János 20 fill. N. N. 4o fill. id. Szutrély íiipótné 5 kor. Török Mária 10 kor Vildman Jánosné ö kor. Prigly Károlyué2 kor. összesen 131 kor. .‘ifi till
tl'inidériich Jógsejné és Gscböser Mariska ivca

» / •

A helybeli rk. plébánia templom kifestése és egy uj orgona beszerzésére a következők adakoztak november hó 7-ig:
Miil 1er Jôÿsefué és Tomcsányi Ilonka gyűjtő ivén

befolyt :Müller Józsefné 2Í> kor. Tomoányi Ilonka 10 kor bodrogi Gyula 10 kor Latinovics János ügyvéd 00 kor özv. dr. Lörinczy Fcrenczné és családja 10 kor. Perezel Miklós 20 kor. özv Ilerzfeld .lakaimé 20 kor Drescber Margit. 20 kor. özv. Mankóid Istvánná f> kor. Müller Jánosné ö kor. Hóna Lajos 2 kor. Drescber Héláné I kor. Dr lletényi l’álné f> kor. Németh Imréné tanárné fi kor. Mdnilovics András f.O till N. N. 20 fill Érti József 10 kor összesen 202 kor. 70 till
Vojnits Bániéi apátpléb. gyűjtő ivén befolyt: Vojnits Dániel ,‘100 kor. ö/.v Natti Józsefné 200 k >r Natti Clotild f>0 kor N N 10 kor. Nagy Mátyás csu- rogi pléh. 1 kor. Összesen őfil kor.

özv. Hernhart Istvánné 2 kor, Szabó 4 J till. Wagen- blatt Ferenc/. 1 kor. Claren Hicbárd 40 fill. Dr. Ma kray Lás/lóné 11 kor. Dr. Nicolausz Héláné 20 kor. Scherer Antal 10 kor Millier Antal 1 kor. 20 fili. Kazal József 6 kor. Milassinné 2 kor. Horváth Jánosné fit) till Mi- chitseb István 20 kor. Marczell Andorné 1 kor. Stampfi Jenő 10 kor Kollár Ágostonná 10 kor. Schnetzer Fr- nőné 2 kor. Dr. Juray Károly 20 kor Juray Antalné 21 kor. N. N 4 kor. Borsodi Miklós f> kor Székely Károly 10 kor. Dr. Dombi Márk 4 kor. Kálmán Kolos f> kor. Nagy Vazul 5 kor. Dr. Nyilasi Raymond 4 kor. Fehér Adorján l kor. Szántó Kamill 5 kor. Dr Horváth Jeromos 4 kor. Kaloosay Alán f> kor Hildenstab Antal f> kor. N. N. 10 kor. Wunderlich József és neje 20 kor. Lemberger Rezsőné 1 kor Dr Xey Józsefné 1 kor.Összesen 220 kor. GO fill.Fogadják a nemes szivű adakozók ez úton is kifejezett hálás köszönetiinket. Isten áldása legyen megérdemlőit jutalmuk. A végrehajtó bizottság nevében :
Vojnits (Dániel,

('itt Ö ic.

Vágó (Rezső, (bemuth Gyula,
t it k á r . je y y z o .

11629. sz. tkv. 1902.
Á r v e r é s i h irdetm ény.A bajai kit*, telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. S z i r m a i  Vidor hajai ügyed által képviselt Kovács Lajos .szeremlei lakos kérelmére, T ó t h  J á n o s n é  K o v á c s  E rz s é b e t  szerem ei lakos ellen 400 kor. tőke, ennek 1902. évi augusztus hó 1-től 6% kamatai, 43 kor. 25 fill, eddigi, 27 kor. ezúttal és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881. L X . t -cikk 144. és 156 §-ai alapján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a bajai kir. járásbíróság területén lévő a szeremlei 466. számú betétben A l. 1. sorszám 1126. hrszám felében Tóth János társtulajdonost, másik felében pedig annak neje vagyis végrehajtást szenvedőt illető 305 ö. i. számú házas bel telekre 320 korona kikiái 1 tási árban ezennel elrendeli és arra Szerelnie községházánál 1903. é v i  ja n .  hó 2-ik n a p j á n a k  d. 0 . 10 órá ját  kitűzi, a midőn a fenébb körülirt ingatlan a kikiálltási áron alul is eladatni log.Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy ovadékképes papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le.Vevők a vételárat három egyenlő részletben és pedig az első részletet 15 nap, a másodikat 30 nap, a harmadikat pedig 45 nap alatt, mindig az árverés jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az árverés napjától járó 5% kamataival együtt a bajai kir adó mini letét- hivatalnál az ide két példányban és kellő fe je tekkel benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.A bánatpénz az utolsó részletbe számíttatik be.A részletes árverési feltételek ezen kir. tlkvi hatóság irattárában és Szeretnie községházánál megtekinthetők.. A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.Raján, 1902. október hó 15-én.

Temmer,kir. járásbiró.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .S. B-né Zombor Méltóságod előfizetése október hó vé
gével lejárt. Gondoskodtunk róla, hogy lapunk ezentúl 
fen n ak a dús né 1 k ü I k üld e .> sók.

M im o sa  24Levele van
T izen h ét évescsinos árva leány vagyok Mely nemes szivü úr volna hajlandó nekem anyagi támogatást mujtani, lmg\ a íehérvaírást kitanulhassam Hála biztosítva Szives megkeresések ,.Árva*‘ alatt a kiadóhivatalba kéretnek.

Dallas £exikonkifogástalan kaiban megvételre kerestetik Híd, megmondják a kiadóhivatalban.
J^aptárelárusitók! csekély óvadékkal alkal- maztatnak Wagner Antalkönyvkereskedésében.:

A l a p i t t a t o t t  1862.

jSeÇnefzer JLnnöüveg- és porczellán kereskedése
J i  A  J  A  N .A legjobbaknak elismertDitmár-feie lámpák
w nemkülönben

szolo- 
mosókúgy egy szőrű, mint a legfinomabb kivitelben, nagy olcsó árak ni el let I kaphatókLegújabb m intájú képkeretek, legnagyobb választékban. G- fi

H I R D E T M É N Y .Van szerencsém a. n é. közönség becses tudomására juttatni, hogy a íő- és székváros legelőkelőbbNŐI C O N F E C T I Oárúházának képviseletét magamra vállaltain, minélfogva raktáron tarlók dús választékban női kabá* 
tokát, g a llé ro k a t, bundákat, nemkülönben g y e rm e k k a b á to k a t és azokat a beválasztó kosabb kivitelben, jutányos áron bocsájlom a n é közönség rendelkezéséreMinthogy üzletem

s z c s ff h e I y I y e Iis egybe van kapcsolva, elvállalok ja v íta n i munkákat s azokat a legpontosabban, legolcsóbb árak mellett végzem el.Szives pártfogásért esedezve, maradtam hazafias tisztelettel
H ó n i g  J. utóda HALÁSZ BÉLA.
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SZÉN ! ~m mr SZÉN !Van szerencsém a n. é közönség b tudomására juttatni, hogy tüzelő szán eladási üzletemben állandóan a legjobb minőségű tüzelő anyagokat tartom eladásra u m :
L é g s z e s z g y á r i dió p irszé n  in. m 4 k o r. 40 fill.Legjobb minőségű sa lg ó ta rjá n i 

sza lo n  szén  m m 3 k o r. ezen utóbbi faj jó hírneve miatt más bányatermékeket is szoktak ezen név alatt forgalomba hozni, nálam azonban valódi minőségben kapható.Elsőrendű darabos szén más bányákból 2 k o r. 60 fill, és 2 ko r.
80 fill.Vágott kem ényfa m m 2 k o r.
40 fill. a fent említett tűzi anyagokat az említett árban házhoz szállítóin.A n. é. közönség további b. pártfogását kérveBaja, 1902. október hóbanmaradtam tisztelettel

Nagy Péter,
szén-kereskedő3 -3  (Vásártér, a. képezde átellenében.)

! ! KiadóDeszkás-utca 521. számú lakóház. (Honvéd laktanyával szemben) mely áll három  szoba, egy konyha és egy éléskam rából, azonnal lakás avagy bolt helyiségnek kiadó. — Esetleg szabad kézből eladó.Bővebbet Kováts Jó zsef (Sóház-utca) vagy M iskolczon Gadits G yörgy kir. főmérnöknél 3 -2
1 1  I  I

Igen kelendő cikk utcai elátugitágána

e l á r u s í t ó kkerestetnek Az illetők naponta 3 4koronát kereshetnek —hivatalban. Cim  a kiadó

n k  »
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K I V Á L Ó  S Z E R E N C S E

TÖRÖK-nél.
Nagyon sokan szerencsések leltek általmik.

Kilencz millió koronánál többet nyer
tek nálunk nagyrabecaült vevőink.Az egész világ legesólydúsabb sorsjátéka a mini. kir. szab osztálysorsjáiékunk, mely nemsokára újból kezdetét veszi.

110,000 sorsjegy 55,000
P É N Z N Y E R E M  É N Y N Y E L  sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.f> hónap alatt összesen Tizennégy millió 
459,000 koronát., egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet 
alatt áll.Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétjei a következők :

.75 vagyis 1.50 korona-  »r> j
eíry

■ p ■  ̂r 0 \  ^

n City cd (V.) »
•  ■ r /  » 

1.50
c>J *•

» 3.
egy fő 1 ‘ (V.) )) 3.— » 6.
egy egész )) (>.— » 12.

»»

n y e r  és jut .  
kor.  ö s s z e g b e n 14.459,000

A sorsjegyeket utánvéttel vagv a pénz bekül
dése elleneben küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

f. é. november hó 2 0 -igbizalommal HOZZÁNK küldeni.
Tö r ö l i r T s a

bankháza
B U D A P E S T

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték
öziete.

Füárudánk osztnlysorsjáfék osztályai: 
Főüzlet: V I ,  Teréz-körút 46 a 
Fiókok: I. Váci-körűt 4.

2. Muzeum-kc rut 11.
* »o. Erzsébet-körut 54.

mm**#*)í-4-rje<gwjatMM TO R O K  A . és T Á R S  A  bankháza B u d ap est.rT fffc ffK ic i r r fM iu a .a j i  . j l s o k e i h í  ■Kérek részemre 1. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredetisorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.(utánvételezni kérem
A  /. összeget hkorona összegben (postautalványnyal küldöm(mellékelem bankjegyekben (bélyegekben. | A nemt.tszé 

’  törlendfi.
))

3
CS3O
COO+-*Öo

PH

Irodai fölvétetik
8gij k o rcsm a  vagy bolti ü zlet-
h e ly iség n ek  naggon is alkalmas

helgen fekvő
0

Szűcs Ödönnél
B A JÁ N .

szabad kézből eladó. — B̂ővebbet akiadóhivatalban. i - i
© 3 © o ö #
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BANK @s
GR AU AU G  J. LIPÓT

« B A J  A j  '■♦ '

I B P -  D R E S C H E R  G Y Ű L  A - f ó l e  H Á Z B A N .  “ ^ H j f

>íV otrv:-J* s-> V . c£_*vt£<-
I n r t l ^

p :g fe :C)i<:(j2
" " l| | | l"M || | | |MEszközöl előnyös feltételek mellett :

V á ltó le szá m íto lá so k a t. •#'

vV V. Je lzá lo g -k ö lcsö n ö k e t. « ,•/

v » / w T ő zsd e i m egb ízásokat.

p :Pp -p :p -(52
-  g**

HÉRTESÍTÉS !Van szerencséin a n é közönség tudomására hozni, hogy nőm : Tófalvy Béláné töhb előkelő fürdőhelyen, u. rn. 
T usnád, K arlsb ad  stb. mint okleveles

m a sse u r és
hidegviz-gyógyásznő

*  • V. #  (5
V á ltó - és u ta lván y beszedéseidet. v t /

T J r w .  J

Előleget nyújt é rté k p a p íro k ra .

h  m - AT
'I

(32í\... pP
_v*/_ S ze lv é n y-b e v á ltá s . •v»V P

* PiJc) .

| É rté k p a p íro k , so rs je g ye k , bel- és kü lfö ld i pénznem ek
♦> V É T E L E  és E L A D Á S A . * P» Pm

M * \9tl v f /  *  •=*§ O sztá ly so rs je g y e k  e lad ása . * w # ö
C 6*á8c a legolcsóbb d íjtételek m ellett eszkö zö lte tn ek . •vt/ r  •

M * *• «  ❖ árú osztály m a r
v f , *

ez idő szerint elfogad megbízásokat és eszközöl. ‘ '3Í̂ vkötéseket a jövő idényü pirszén-szállitásokra. * >:-*

| működött s mint ilyen előkelő fürdő-or- I vosoktól elismerő nyilatkozatokkal rendelkezik, magam pedig mint ugyancsak
masseur és tyúkszem-vágóigen nagy gyakorlatra tettem szert — Baján letelepedtünk. Tisztelettel kérjük tehát a n. é. közönséget, hogy adandó alkalommal szolgálatainkat ezen irányban igénybe venni méltóztassanak.Kiváló tisztelettelTófalvi) Béla ég Tófalvi) Béláné

B a j a ,  K i s v á s á n t é r  168. s z á m .
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J  LEGNAGYOBB VÁ LA SZTÉK  *
5 GÁCSI. BRASSÓI. ZSOLNAI 1

* n

t o v á b b á 0^  tói
^  a legfinom abb angol és fran cia  divatkelm ékben ! 1 ! ^Legújabb angol és fra n c ia  sza b á sú  ^

önyök jutányos áron,|pontos kiszolgálás mellett készülnek
cégnélS♦« s

i

Órákat, arany- és ezüst-tárgyakat olcsó 
gyári árak mellett küld jótállással

órás, arany- és ezüstárúgyáros

P É C S E T T .

*' ,; v 1 5 TV d J\  N , •••'■• r
Takarékponztari épület

« M N M M 9 9 N M
fe ltű n ő  újdonság

M agy. kir. törvény székit eg bejegyzett állami érem
mel, arany- és ezüstéremmel kitüntetett ezég — becsü
letes kiszólgálás zzzz Minden tárgy valódisága bizo
nyítására a m. kir pénzverde-hivatal által van meg
próbálva ás annak próbajegyével ellátva. -Nem tetsző tárgy ki lesz cserélve vagy a pénz visszaadva,a károsodás tehát kizárva.Valódi ezüst remontoir . 5 20 frt $> Arany gyűrűk 2-20 írttól feljebb,kettős fedéllel . . . .  7 — n fáj Csinos, nemes opál-g)űríík 4 írttólhorgony 15 köves szork. 8 25 „ m feljebbpontosan járó nickel rem 0 50 „  V Valódi gyémántgyűrűk 10 írttól fel- goldin ó r a .............................. 5-50 „ ^ je b bezüst női renient ár . . 5 50 „ J  Finom nickel-horgony éb-valódi 14 karátos női rém. 14 — „ a resztő ó r a ...........................F90 frtugyanaz kettős fedéllel . 18 — „  W/ 8 nap járó ingaóra . . .  8- „vaiódi arany rém. úri óra. 2 4 — „ ,6 ütőszerkezettel . . .  10'— ,kettős fedéllel . . . .  35 ■ „ t  Szép kakuk-órák 7 írttól 12 írtig.

Valód

D E L I C E
20 gramm U m egvizsgált ezüstláncok  csinosan kidolgozva súlyú 145 fi t, 30 gramm 215 frt, 40 gramm 2 55 frt

— M inden hirdetés felesleges 
A dohányzó egyszer veszi és 

többe mast nem szihatlegjobb valódi francia szivarkapapir ós szivarka-
hüvely kapható az ország minden kiilönle^es- ---------- =rr sóo’i árúdáiában. V—

“  i i

60 gramm 4 50 frt, 100 gramm 6 frt.Valódi 14 karátos arany uri-lánczok szép kivitelben, 20 gramm nehéz 25 frt, 30 gramm 37 Irt, 40 gramm 47‘50 frt.Kívánat szerint hozzá illő aranyba foglalt köves lógók gramm súlyban, darabonkint 4.50 írt.n  ./ 'Szétküldés mindenhová a ]>énz előleges10— lö
120 20 beküldése vagy utánvét mellett.Nagy képes .árjegyzék ingyen és bérmontve küldetik bárkinek.

' f  / SVi VI*/ i'iS V |V|Y|VÍYi
N y o t n a t o t t  N a n a y  l . a j o s n á l  B á j á n .




